闵发改产综[2022]9号

关于上海虹瀛置业有限公司机场联络线申昆路停车场
及虹桥商务区申昆路片区III-G03D-02地块上盖
综合开发工程节能审查意见

上海虹瀛置业有限公司：

你单位报送的《机场联络线申昆路停车场及虹桥商务区申昆路片区III-G03D-02地块上盖综合开发工程节能报告》及申请函收悉。项目主要建设内容：新建申昆路地下停车场、综合楼、商务办公楼及配套地上停车楼、公交枢纽等。总建筑面积约18.2万平方米。其中地上建筑面积约7万平方米，地下建筑面积约11.2万平方米。
一、原则同意该项目节能报告。

二、经评审复核，项目建成运行后年综合能耗约1616.55吨标准煤（当量值）或3483.78吨标准煤（等价值）。其中，年用电量约为1190.23万千瓦时，天然气用量为11.83万立方米。

三、建设单位在落实节能报告各项措施基础上，主要应加强以下等各方面节能工作：

1、建筑围护结构
项目为公共建筑项目，建筑物围护结构应满足上海市《公共建筑节能设计标准》（DGJ 08-107-2015）的要求，同时选取的保温材料和做法应不在《上海市禁止或者限制生产和使用的用于建设工程的材料目录（第五批）》范围内，且应满足绿建设计二星要求。
2、电气

项目商办楼及其配套停车场各功能区域照明功率密度应按《建筑照明设计标准》（GB50034-2013）中的目标值进行设计；商办楼及其配套停车场电力计量应按照明和插座用电、空调用电、动力用电和特殊用电等分类分项计量；下一步应优化和评估商办楼及其配套停车场电气专业节能措施，以满足绿建二星要求。
3、暖通空调

项目选取多联式空调机组设备选型应满足《公共建筑节能设计标准》（DGJ08-107-2015）中相关设备要求；风冷热泵设备选型应满足《公共建筑节能设计标准》（DGJ08-107-2015）对设备制冷性能系数的要求，即制冷量≤50kW，COP≥2.9W/W，制冷量＞50kW，COP≥3.00W/W。
4、给排水

项目采用的用水器具应分别满足《水嘴水效限定值及水效等级》（GB25501-2019）、《坐便器水效限定值及水效等级》（GB25502-2017）2 级水效评价值的要求；生活给水水泵等应满足《清水离心泵能效限定值及节能评价值》（GB19762-2007）2级节能评价值的要求。

5、能源计量与管理
项目能源计量器具的配备应满足《用能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）的要求，并加强能耗统计分析、制定相应措施。
6、绿色建筑

后续商办楼及其配套停车场项目各专业应评估绿色建筑各项措施的可行性，使得项目满足绿建二星级的要求。
7、相关建议

（1）鉴于项目进度和标准更新，多联机设备的选择建议结合《多联式空调（热泵）机组能效限定值及能源效率等级》（GB21454-2021）优化设备选型，提高能效水平。

（2）商办楼及配套项目部分专业尚未细化，建议暖通、电气、给排水等专业后续应对绿色建筑评分表的条文内容进一步梳理，以满足绿色建筑二星级设计要求。

（3）建议电梯（消防电梯除外）采用并联或群控等节能控制措施。

（4）结合厨房工艺，对厨房排风、补风系统进行优化，建议按需使用，尽可能降低无用排风，并使用补风机，实现“补排连锁”和补排风平衡。
四、请你公司在项目投入使用前，向我委报请项目节能审查意见落实情况验收。项目验收报告判定为“不通过”的项目将不得投入生产、使用，在完成整改后可再次申请验收。若对验收结论有异议的，可以向我委申请复核。

五、我委将对项目节能审查意见的落实情况，适时组织跟踪检查。

六、若项目发生重大变动，导致年综合能源消费量增加1000吨标准煤以上且增加比例超过10%的，应及时以书面形式向我委提出节能审查变更申请。

七、该项目节能审查意见自印发之日起2年内有效。项目在审查意见有效期内未开工建设的，应在有效期满前30个工作日之前，向我委申请延期。
2022年6月15日
公开属性：主动公开
抄送：市发展改革委、市节能中心

闵行区发展和改革委员会办公室      2022年6月15日印发
- 4 -